
ZHENGZHOU DAILY 172018年 6月 15日 星期五 编辑 周仕金 校对 王 烨 电话 56568216 E－mail：zzrb5271＠vip.163.com 专版

中央环境保护督察组“回头看”
交办案件办理结果公示

2018年 6月 15日

（第8批）

（下转十八版）

（上接十六版）

2.卫生防护距离及环境敏感点
按照《国民经济行业分类》（GB/T4754-2017），

经对该项目生产工艺、原材料及产成品分析，其生产
过程仅为原材料的混合，不涉及原油提炼工艺，不发
生化学变化，故环评报告将此项目行业确定为C266
专用化学品制造。

根据《石油化工企业卫生防护距离》（SH3039-
1999）第 2.1.0条规定：“石油化工装置（设施）与居住
区之间的卫生防护距离，应按表 2.0.1 确定，本表未
列出的装置（设施）与居住区之间的卫生防护距离
一般不应小于 150米，当小于 150米时应根据环境
影响报告书的结论确定。”本项目未列入表 2.0.1中，
因此卫生防护距离确定为 150米。在卫生防护距离
内无环境敏感点，高新区实验小学、祝福红城、兰寨
新城等敏感目标均位于本项目卫生防护距离 150米
范围之外。

3.环评审批情况
根据《河南省建设项目环境保护条例》及郑州市

国土资源局高新技术开发分局、郑州高新技术产业
开发土地储备中心提供的意见表明，该项目符合郑
州高新区土地利用总体规划（2009—2020年）。

2015年 5月，郑州市环保局按照法定程序组织
专家技术评审会，并在郑州市环境保护局网站进行
了受理公示和拟批准公示，公示期内未收到异议和
听证要求。项目批复后，在郑州市环保局网站进行
了环评批复结果公示，并对公民、法人或者其他组织
行政复议与行政诉讼权利进行告知。

据此，该问题反映不属实。
（三）关于“投诉人对公众号上模棱两可的处理

结果不满意”的问题
郑州高新区将对该项目进一步论证，及时公布

论证结果，加大环保宣传力度，加强与企业及周边群
众的沟通，争取得到更多群众的理解。

处理及整改情况：
2018年 3月份，《中国石化润滑油有限公司郑州

分公司工业及配套设施建设用地规划许可证批前公
示》在相关网站公示后，周边群众对该项目建设表示
较大关切，引起高新区管委会高度重视，随即组织相
关单位开展全面调查，重新论证。

下一步，郑州高新区有关部门将会同上级业务
部门和专业机构，继续对群众关切的相关问题进行
深入调查，及时向群众进行回复，做好沟通协调工
作。

问责情况：无。

二十、郑州市郑东新区
受理编号：

D410000201806090025

反映情况：郑州市郑东新区东风路与七里河南
路交叉口西南角，东洲鸣翠苑小区楼下有五六家饭
店油烟直排，污染严重。

调查核实情况：
一、基本情况
该问题反映的东洲鸣翠苑小区，经现场查看，有

7家餐饮店，分别为个体工商户和餐饮企业：个体工
商户名称：1.郑州市郑东新区赣味轩饭店（赣味源）；
2.企业名称：河南腾瑞餐饮服务有限公司（吉祥斋）；
3.企业名称：郑州佳涵餐饮服务有限公司（黎记烩
面）；4.企业名称：郑州阳春品茗餐饮有限公司（阳春
品茗）；5.企业名称：郑州雨巷问茶餐饮服务有限公
司（雨巷茶馆）；6.企业名称：河南南湖春餐饮管理有
限公司（优嘉牛肉面）；7.郑州祥云金昇拾壹锅餐饮
管理有限公司（拾壹鍋）；餐饮店地址：河南省郑州市
郑东新区东风路与七里河南路交叉口西南角。

二、现场调查情况
郑东新区管委会于 2018年 6月 10日上午接到

问题交办通知后，立即组织郑东新区综合执法局和
商都路办事处进行现场调查处理。经现场核实，东
洲鸣翠苑小区 7家餐饮店均安装油烟净化器，在作
业期间均正常运转使用，并且能够保持油烟设备干
净卫生，定期清洗，不存在油烟直排现象。故举报问
题不属实。

处理及整改情况：
虽然该举报问题不属实，但郑东新区管委会要

求商都路办事处严格按照“属地管理”原则，组织社
区、网格工作人员、环保办、城管巡防队员配合郑东

新区执法局，对这 7家餐饮店进行不间断巡查，确保
餐饮店不出现油烟直排现象。

2018年 6月 10日 8时 30分至 12时，郑东新区
管委会商都路办事处组织环保办工作人员对现场进
行查看，7家餐饮店在作业期间均使用油烟净化器，
并且能够保持油烟净化设备干净卫生，未发现油烟
直排现象。

2018年 6月 10日 16时至 23时，郑东新区管委
会商都路办事处二级网格长组织社区、网格工作人
员、环保办、城管巡防对现场进行盯守，并现场组织
查看，未发现油烟直排现象。

2018年 6月 11日 6时至 12时，郑东新区管委会
商都路办事处二级网格长组织社区、网格工作人员、
环保办、城管巡防对现场情况进行再次检查，未发现
油烟直排现象。

问责情况：无。

二十一、郑州市新密市
受理编号：

D410000201806090031

反映情况：郑州市新密市苟堂镇小刘寨村，举报
人开的固废收购厂在没有营业的情况下，被政府关
停。该厂房东已把门锁上，里面还有人出不来。问
是否合理。

调查核实情况：
一、基本情况
经查，举报人反映固废收购厂为新密市大鸿再

生资源有限公司（原名新密市苟堂镇小刘寨村石子
加工点，已被苟堂镇人民政府取缔），位于新密市苟
堂镇小刘寨村，法定代表人张梦培（原新密市苟堂镇
小刘寨村石子加工点负责人刘晓强爱人）。统一社
会信用代码：91410183MA459KFH73。经营范围：
建筑垃圾、工业固体废物、矿渣回收、加工、销售，建
筑材料、环保材料销售。该公司于 2018年 6月 7日
办理年仓储六万吨建筑垃圾项目环境影响登记表备
案手续。该公司东侧是农田，南侧是乡道，西侧是废
旧厂房，北侧是厂房。

二、现场调查情况
2018年 6月 10日，新密市环境保护局执法人员

雷志强、龙全升现场检查发现，该公司车间内及厂区
无生产设备及原料。

2018年 5月 3日，新密市苟堂镇人民政府工作
人员发现新密市苟堂镇小刘寨村石子加工点无证经
营，苟堂镇政府于5月 4日组织工商、电业、环保等职
能部门对该加工点采取断电、查封措施，并要求该加
工点于2018年 5月 9日前自行拆除到位。

2018年 5月 9日，新密市苟堂镇政府发现新密
市苟堂镇小刘寨村石子加工点未按要求自行拆除生
产设备，即对其生产设备进行了强制拆除。

2018年 5月 23日，该加工点在新密市工商管理
和质量技术监督局办理营业执照。注册名称为新密
市大鸿再生资源有限公司。

2018年 6月 7日，该公司办理了年仓储六万吨
建筑垃圾项目环境影响登记表备案手续，属仓储项
目，无生产设备，仓储内容是建筑垃圾，并密闭于车
间内。

2018年 6月9日，接到中央第一环境保护督察组
“回头看”督办受理编号D410000201806070081（已
办结）。新密市苟堂镇人大主席魏国现、副镇长杜会
彬带领新密市环境保护局执法人员雷志强、龙全升
对新密市苟堂镇小刘寨村石子加工点进行了现场调
查。发现该加工点生产设备已拆除，部分设备及部
分原料（青石，非建筑垃圾）未清理出厂区。新密市
苟堂镇政府工作人员现场要求该加工点立即对未清
除到位原料及设备进行清理。因房东与新密市苟堂
镇小刘寨村石子加工点存在债务纠纷，在清理残留
设备及原料时，房东拒绝设备及原料出厂，将大门锁
上。

处理及整改情况：
新密市苟堂镇政府采取的强制措施是针对新密

市苟堂镇小刘寨村石子加工点而非新密市大鸿再生
资源有限公司。清理的设备及原料与新密市大鸿再
生资源有限公司经营内容无关（该公司环境影响登
记表备案手续显示，该公司年仓储六万吨建筑垃圾
项目属仓储项目，无生产设备，仓储内容是建筑垃
圾）。

下一步，新密市要求苟堂镇政府、新密市环保
局、新密市工商质监局根据各自职能加大执法力度，
做好大气污染防治工作。

问责情况：无。

二十二、郑州市金水区
受理编号：

X410000201806080020
X410000201806090011

反映情况：来信反映内容与郑州市金水区白庙
社区环评造假投诉举报内容一致。

调查核实情况：
一、基本情况
河南升科置业有限公司郑州电子科技市场暨白

庙社区（村）改造安置小区位于郑州市东风路以南、
文博东路以西、文博西路以东，属于安置房项目。项
目环境影响评价报告书由河南蓝森环保科技有限公
司编制，郑州市环境保护局于 2012年 6月对该项目
环境影响报告书予以审批（郑环审〔2012〕44号）。

二、现场调查情况
（一）项目历史背景
郑州市金水区白庙城中村改造安置区项目是郑

州市首批城中村改造项目、郑州市重点工程，启动于
2006年 8月，前期开发商为郑州市豫华房地产开发
有限公司，后因种种原因退出，项目实施陷入停顿，
改造被一度搁浅，村民迟迟不能回迁，多次到省、市、
区政府群访，严重影响社会稳定。2008年 9月，为加
快项目实施，使村民早日回迁，确保社会稳定，金水
区政府决定托盘并交由河南升科置业有限公司开发
建设。由于该项目建设周期较长，项目建成后，大多
数群众就强烈要求立即交付使用并回迁，升科公司
在 2016年 1月和 2017年 6月分别对项目的安置房
及公共单位进行了交付，交付后项目得到了大多数
村民的认可。

该项目建设是根据2009年《郑州市常务会议纪
要〔2009〕15号》文件精神，对于当时 38个已开工安
置房项目，可按程序抓紧时间补办相关手续，白庙项
目即属于该 38个安置房项目之列，河南升科置业有
限公司接收项目后，即对该项目进行了各项手续的
补办。

（二）关于李**等 30多位应回迁人员所反映的
环保等问题及上访、诉讼情况

近三年来，以李**等为代表的部分业主，为迫使
政府满足其不合理的高额赔偿要求（不接收安置房，
要求政府按照高档学区房商品房的价格给予赔偿），
就以各相关政府职能部门不应当对白庙村安置房项
目颁发相关手续、房屋建筑质量问题等“理由”，多次
到省信访局、市委、市政府、法院等部门釆用上访、诉
讼等手段，意图对河南升科置业有限公司依法依规
办理各项建设手续进行阻断，进而再以回迁房屋手
续不齐全拒绝接收房屋和要求赔偿。但经新乡市中
级人民法院、郑州高新产业开发区人民法院、郑州市
管城回族区人民法院等多个司法机关审查，均认为
李**等上访人的起诉无事实和法律依据，驳回其起
诉或诉讼请求。目前，李**等人在郑州铁路中级人
民法院进行上诉，案件正在审理中。另外，李**等 30
多位业主的房产分配位于本项目南侧，项目南北楼
间距有一百多米且中央空调冷却塔及建筑外窗隔音
完全不在其楼上，对其完全无影响。

（三）项目环保手续落实情况
该项目的环境影响评价手续由郑州市环境保护

局于2012年 6月 12日以郑环审〔2012〕44号审批通
过其环境影响报告书。

河南升科置业有限公司于 2017年 7月 11日来
金水区环保局咨询申请办理竣工环境保护验收手
续，金水区环保局本着服务企业的宗旨，为企业出具
环保意见，要求企业：一是建设单位要依法编制验收
文件报环保部门审批，项目以竣工验收正式批复为
准；二是建设单位必须严格执行环境影响评价制度
和环保设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投
产的环保“三同时”制度；三是建设单位要按照环境
保护有关规定，主动接受环保部门的监督管理，不得
出现环境违法行为。

河南升科置业有限公司于 2017年 7月 14日向
金水区环保局提交项目竣工环境保护验收申请。金

水区环保局于当天受理，并在郑州市人民政府网站
进行公示。

2017年 7月 19日，金水区环保局组织郑州大学
教授宋宏杰等三名专家对该项目进行评审。经过现
场勘查后，在该项目专家评审会上发现该项目存在
以下问题：一是项目中央空调冷却塔距离居民区较
近，未按照批复要求设置消声降噪措施。应尽快安
装消声降噪设备，并在中央空调正常使用的前提下，
进行噪声监测并进行达标分析；二是地下车库排气
口未按照环评批复要求设置在小区绿化带中；三是
商业裙楼上的消防排烟道距离居民楼太近，应远离
居住楼，尽量布设在绿化带内；四是公众参与应具有
达标性，重点应对项目建设提出质疑的公众进行公
众参与调查工作。

此项目于 2017 年 7月急需在市房管部门集中
办理网签手续，因该网签手续涉及上千户征迁安置
户的重大合法利益，同时房屋交付后得到了大多数
村民的认可，为了保障绝大多数群众的利益和出于
对社会稳定因素的考虑，区环保局于2017年 7月 21
日出具了《关于河南升科置业有限公司郑州电子科
技市场暨白庙社区改造安置小区项目竣工环保验收
申请的批复》（金环〔2017〕41号），在文件中同时对
河南升科置业有限公司在环保设施的建设过程中存
在的问题进行了再次明确和要求。河南升科置业有
限公司领导也承诺会在后期积极整改，满足环保相
关要求，为住户提供更完善的生活环境，并且，升科
公司正在积极整改落实，以确保项目完全达标。

（四）环保局出具文件的有效性
郑州市金水区环保局于 2017年 7月 21日出具

的《关于河南升科置业有限公司郑州电子科技市场
暨白庙社区改造安置小区项目竣工环保验收申请的
批复》（金环〔2017〕41号），是区环保局的正式文件，
合法有效。

因郑州市金水区环保局的行政审批工作程序设
置不完善，网上系统办理和作出审批意见之间信息
对接不畅通，致使在对该项目进行网上系统办理时
给予了不予审批的意见。因此金水区环保局于
2017年 7月 27日出具的《不予行政许可决定书》（郑
金环许不予决字〔2017〕第 01号）、2017年 8月 2日
出具的《不予受理听证通知书》（金环听不字〔2017〕
第 1号）和 2017年 11月 28日出具的《政府信息公开
申请答复书》（编号：2017-02）文件均存在瑕疵，区
环保局对上述文件声明作废，且深刻检讨。并以此
为契机，完善行政审批制度和工作流程，同时加强各
部门之间工作信息的衔接，杜绝此类事件再次发生。

综上，该问题不属实。
处理及整改情况：
今后，郑州市金水区环保局将完善行政审批制

度和工作流程，同时加强各部门之间工作信息的衔
接，加强与来访群众的沟通。

问责情况：无。

二十三、郑州市新郑市
受理编号：

X410000201806080023

反映情况：新郑市人民政府在环境污染方面的
渎职问题以及郑州市中级人民法院行政庭在〔2015〕
郑行初字第 646 号判决中的法律引用不适当问题。
1.为了保护南水北调干渠不受潜在洪水冲击以及南
水北调干渠二级水源保护区内的河流及地下水不受
污染，河南华为投资咨询有限公司在 2015 年起诉了
新郑市人民政府，要求新郑市人民政府依法拆除位
于新郑市唐河村双湖大道漕河河道内所修建排污管
道。该管网是新郑市人民政府在投资修建双湖大道
时所埋，是由新郑市人民政府财政拨款，施工单位是
孟庄乡人民政府。两个排污管，污水管直径 1.5 米，
在没有经过任何处理的情况下，长年排出劣五类水
体。而且两个污水管网离南水北调干渠仅 650 米。
根据规定，新郑市人民政府所设立的排污管口离南
水北调干渠仅 650 米，在南水北调干渠工程 1000 米
二级水源保护区内，两个排污管道应当责令其予以
拆除。2018 年 4 月，新郑市孟庄乡人民政府和水务
部门，设立了同意排污的显示牌，允许两个污水管网
日排 26 吨劣五类水质的水。直接排污水到潮河河
道内，污染当地的地下水资源，给南水北调中线水源
安全造成威胁。恳请督办这个案件。


